
 

1 
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SANT’AGATA DI ESARO 
PROVINCIA COSENZA 

Via P. Bellanova, 8 

TEL. 098162890-1 FAX 098162900 – P.I. 00394550784 
E-mail: ragioneria.sade@tim.it 

 
Determina 

N.259 

Data: 30/12/2024 

APPROVAZIONE BANDO DI CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI 

ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO PARZIALE (18 

ORE SETTIMANALI) ED INDETERMINATO DI FUNZIONARIO 

CONTABILE – AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA 

QUALIFICAZIONE CCNL 16.11.2022 (EX CAT. D) COMPARTO 

FUNZIONI LOCALI DA ASSEGNARE AL SERVIZIO 

ECONOMICO/FINANZIARIO – CON POSSIBILE ATTRIBUZIONE 

DELL’INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE.   

 
                 L’anno 2024 il giorno trenta del mese di dicembre negli uffici comunali 

 

Il Responsabile Settore Finanziario 
Individuato con Decreto del Sindaco n. 29 del 05.11.2024 

 

RICHIAMATO l’articolo 3, comma 2,4 e 5 del Testo Unico Enti Locali; 

 

VISTO il provvedimento sindacale n°29 del 05.11.2024 - Prot. Gen. 2613 di proroga della nomina                                      del 

sottoscritto quale “Responsabile del Settore Finanziario, Tributi ed Amministrativo”; 

 

PRESO ATTO che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile dell’area 

amministrativa e contabile, in cui risulta incardinato l’Ufficio Personale, ha verificato l’insussistenza 

dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interessi; 

 

RILEVATO che: 

• il Comune di SANT’AGATA DI ESARO (CS) con deliberazione del Consiglio Comunale n. 02 del 

07.03.2021, ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell’art. 244 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (di 

seguito denominato TUEL), con ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato anno 2021; 

• con D.P.R. del 28 maggio 2021, ai sensi dell’art. 252 del D. Lgs.267/2000, è stato nominato il 

Commissario Straordinario di liquidazione per l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento 

pregresso, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei debiti dell’Ente; 

• con la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 27 del 23/08/2021 è stata approvata l’Ipotesi di Bilancio 

Stabilmente Riequilibrato 2021/2022; 

 

VISTA la delibera di consiglio comunale n.37 del 29/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione per il triennio 2024/2026 ai sensi dell’art.10 del D.Lgs. n. 118/2021; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, 

ed in particolare gli artt. 107, commi 2 e 3, e 109, comma 2; 

 

VISTO l'art. 91 del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO il Piano triennale dei fabbisogni di personale per il periodo 2024 - 2026, confluito nella sezione 3 – 

Organizzazione e Capitale Umano - del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) approvato con 

deliberazione di Giunta comunale n. 14, in data 11/04/2024; 

mailto:ragioneria.sade@tim.it


 

2 
 

 

CONSIDERATO che il predetto documento, approvato con la citata deliberazione di Giunta Comunale, 

prevedeva, anche, l’assunzione di n. 1 posto di n.1 Funzionario EQ a tempo part-time 18 ore e indeterminato 

– ex cat. D - sistema di classificazione del personale di cui al C.C.N.L. - Funzioni Locali del 16.11.2022, artt. 

12 e  13 – profilo Funzionario Contabile; 

 

RICHIAMATA la decisione n.100 del 17/04/2024 della Commissione Stabilità per gli Enti Locali (COSFEL), 

che approva, tra l’altro, l’assunzione di cui all’oggetto del presente avviso, acquisita al protocollo dell’Ente 

n.2116 del 06/05/2024. 

 

CONSIDERATO che, in esecuzione della predetta programmazione si ritiene utile avviare le procedure per               

l’assunzione a tempo indeterminato e parziale (18 ore settimanali) di n. 1 unità con il profilo professionale di 

Funzionario Contabile - area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, ex cat. D. 

 

DATO ATTO che è onere dei partecipanti avere tutti i requisiti per l'ammissione alla data di scadenza del 

termine utile per la presentazione della manifestazione di interesse; 

 

RILEVATO che occorre avviare la procedura pubblica approvando il bando di concorso pubblico. 

 

RITENUTO necessario approvare il concorso pubblico, per soli esami, per la copertura di n. 1 posto di 

Funzionario contabile, Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex cat. D), a tempo indeterminato 

part-time 50% (18 ore settimanali), da assegnare al Servizio Economico/Finanziario.  

 

PRECISATO che è garantita parità e pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro, tenuto conto 

di quanto stabilito dall’articolo 57 del D. Lgs. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

DATO ATTO che  

• con nota prot. n.6036 del 30/09/2024, indirizzata alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

Dipartimento della Funzione Pubblica, Ufficio Personale Pubbliche Amministrazioni - Servizio 

Mobilità, nonché alla Regione Calabria – Dipartimento Organizzazione Risorse Umane ed alla Provincia 

di Cosenza, il Comune di Sant’Agata di Esaro ha espletato la procedura di cui all’art. 34-bis del D.lgs. 

n.165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 

• la selezione ha luogo, quindi, a seguito delle comunicazioni obbligatorie di cui all’art. 34 e 34-bis del 

D.lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii, già espletate con esito negativo. 

• il Comune di Sant’Agata di Esaro si è avvalso inoltre della facoltà di cui all’art. 3, comma 8, della Legge 

n.56/2019. 

 

PRECISATO, altresì che 

- ai sensi dell’art. 1014, comma 3 e 4, e dell’art. 678, comma 9, del D.lgs. n.66/2010 e successive 

modifiche e integrazioni, con il presente concorso non si determinano resti da riservare a favore dei 

volontari delle FF.AA.; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 9 bis, D.L. n. 44/2023, convertito in L. n. 74 del 21/06/2023, con la presente 

procedura concorsuale non si determina una frazione di riserva di posto a favore degli operatori volontari 

che hanno concluso il servizio civile universale senza demerito; 

 

VERIFICATO: 

• la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; 

• il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

• l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa. 

 

VISTI: 

• il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 



 

3 
 

amministrativa funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l’efficienza della giustizia”, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113;  

• il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, 

n. 79; 

• in particolare, l’articolo 2 del citato decreto-legge n. 36 del 2022 che disciplina la “Piattaforma unica 

di reclutamento per centralizzare le procedure di assunzione nelle pubbliche amministrazioni”;  

• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

• in particolare, l’articolo 30, comma 1-quater, del citato decreto legislativo n. 165 del 2001, secondo 

cui, a decorrere dal 1° luglio 2022, ai fini di cui al comma 1 del medesimo articolo, e in ogni caso di 

avvio di procedure di mobilità, le amministrazioni provvedono a pubblicare il relativo avviso in una 

apposita sezione del Portale unico del reclutamento di cui all’articolo 35-ter dello stesso decreto;  

• in particolare, l’articolo 35-ter del citato decreto legislativo n. 165 del 2001 in materia di “Portale 

unico del reclutamento”, così come introdotto dall’articolo 2 del citato decreto-legge 30 aprile 2022, 

n. 36, che al comma 4 prevede che il Portale è esteso a Regioni ed enti locali per le rispettive selezioni 

di personale. Le modalità di utilizzo da parte di Regioni ed enti locali sono definite, entro il 31 ottobre 

2022, con decreto del Ministro della pubblica amministrazione, adottato previa intesa in Conferenza 

unificata di cui all’articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281;  

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

 

DATO ATTO, pertanto, che ai sensi dell’art. 35-ter, comma 2-bis, del decreto legislativo n. 165 del 2001 a 

decorrere dall’anno 2023 la pubblicazione delle procedure di reclutamento nei siti istituzionali e sul Portale 

INPA esonera le amministrazioni pubbliche, inclusi gli enti locali, dall’obbligo di pubblicazione delle selezioni 

pubbliche nella Gazzetta Ufficiale; 

 

VERIFICATO che ai sensi del Decreto del Ministro della Pubblica Amministrazione del 28 settembre 2022, 

secondo le modalità ivi definite, gli enti locali ricorrono all’utilizzo del Portale unico del reclutamento di cui 

all’articolo 35-ter del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, di seguito “Portale”, disponibile all’indirizzo 

www.InPA.gov.it, sviluppato dal Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei 

ministri che ne cura la gestione. 

 

VERIFICATO  che la procedura selettiva in parola NON opera riserve ai sensi dell’art. 1014, commi 3 e 4, e 

dell’art. 678 comma 9 del D. Lgs 66/2010 e ss.mm.ii.; 

 

REPUTATO necessario approvare l’allegato Avviso pubblico per l’assunzione di cui all’oggetto. 

 

ATTESTATO, altresì, che il Comune non è tenuto alla quota di riserva ex art. 68/1999 e ss.mm.ii.; 

 

VISTI: 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

e successive modificazioni; 

• i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto Regioni – autonomie locali e Funzioni 

Locali; 

• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

• l’art. 46 del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

• l’art. 3 comma 8 della L. 56/2019 che attribuisce alle P.A. la facoltà di non espletare la preliminare 

mobilità volontaria ex art. 30 D.Lgs. 165/2001 fino al 31.12.2024; 

• il D.L. 36/2022 convertito nella L.79/2022; 

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990; 

 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

https://www.inpa.gov.it/
https://www.inpa.gov.it/


 

4 
 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e del vigente 

Regolamento comunale sul sistema dei controlli. 

 

 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 
2. DI PROCEDERE all’approvazione del «BANDO DI CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI 

ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO PARZIALE (18 ORE SETTIMANALI) ED 

INDETERMINATO DI FUNZIONARIO CONTABILE, AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA 

QUALIFICAZIONE (EX CAT. D)  CCNL 16.11.2022 COMPARTO FUNZIONI LOCALI, DA 

ASSEGNARE AL SERVIZIO ECONOMICO/FINANZIARIO», allegato al presente provvedimento 

sotto la lettera A; 
 

3. DI INDIRE il concorso per l’assunzione a tempo parziale 50% (18 ore settimanali) ed indeterminato   

di n. 1 funzionario contabile, area dei funzionari Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione 

(ex Cat. D) da assegnare all’Area Amministrativa e Contabile, servizio Finanziario. 
 

4. DI INDIVIDUARE per la presentazione della domanda il termine di 30 (trenta)  giorni dalla 

pubblicazione dell’Avviso sul sito inPA, nonché sull’albo on line dell’Ente e sul sito istituzionale 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “bandi di concorso”; 
 

5. DI DISPORRE che il presente atto sia pubblicato sul portale del reclutamento della PA 

www.inpa.gov.it , nonché all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai fini della conoscibilità, 

nonché nell'apposita sezione del Portale istituzionale dell'Ente denominato “Amministrazione 

Trasparente” – sezione “Bandi di concorso” e nella home page del sito istituzionale ai sensi del d.lgs. 

n. 33/2013; 
 

6. DI DISPORRE che la pubblicazione dei dati e dei documenti avvengano nella piena osservanza delle 

disposizioni previste dal G.D.P.R. n. 679/2016 e D.lgs. n. 196/2003 (codice in materia di protezione 

dei dati personali) e, in particolare, nell'osservanza dei principi di pertinenza, non necessità e 

minimizzazione dei dati rispetto ai fini perseguiti; 
 

7. DI ATTESTARE, con la sottoscrizione del Responsabile del Servizio del presente atto, la regolarità 

e  la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art 147 bis del D.lgs. 

n.267/2000; 
 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non necessita di parere contabile in quanto non 

comporta spesa, trattandosi di esecuzione del Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 

2024/2026 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.6 in data 19/02/2024, e che si 

provvederà all’impegno di spesa all’eventuale stipula del contratto di lavoro; 
 

9. DI RINVIARE a successivo provvedimento la nomina della Commissione esaminatrice. Tale 

determinazione verrà adottata in un momento postumo rispetto alla scadenza del termine previsto per 

la presentazione delle domande; 
 

10. DI PUNTUALIZZARE che l’amministrazione si riserva la facoltà di utilizzare la graduatoria 

scaturente dalla presente procedura concorsuale, anche per assunzioni a tempo determinato e/o 

parziale, ricorrendone i presupposti; 
 

11. DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 che, in 

ossequio alle norme di cui al D.lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque soggetto 

http://www.inpa.gov.it/


 

5 
 

ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale della Calabria nel termine di decadenza di 60 giorni decorrenti dall’ultimo 

giorno di pubblicazione all’albo pretorio online, nonché, in alternativa entro 120 giorni, ricorso 

straordinario al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del DPR 1199/1971; 
 

12. DI DARE ATTO che il Responsabile unico del procedimento è il sig. Luigi Possidente – 

Responsabile dell’Area Amministrativa – Ufficio Personale, e che non sussistono cause di conflitto 

di interesse, anche potenziale, e conseguente obbligo di astensione, di cui all’art. 6-bis della legge n. 

241/1990 così come introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge n.190/2012 e agli artt. 6-7 del D.P.R. 

n. 62/2013; 
 

 

Sant’Agata di Esaro, 30/12/2024 

 
 

           Il Responsabile dell’Area Amministrativa e Contabile                     

                                                                                         F.to Luigi Possidente 

 

       (atto originale sottoscritto digitalmente



 

6 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

in relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 

APPONE 
 

il visto di regolarità contabile 
 

ATTESTA 
 

la copertura finanziaria della spesa. 

 
Sant'Agata di Esaro, lí 30/12/2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Luigi POSSIDENTE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

 
N. del Registro Pubblicazioni 

Il Responsabile della Pubblicazione attesta che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo 
Pretorio online del Comune dal per 15 giorni consecutivi. 

Sant'Agata di Esaro, lí 30/12/2024  Il Messo Comunale 

Vincenzo PIPERNO 

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di 

pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale 
cartaceo è agli atti del Comune di Sant’Agata di Esaro (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento 

comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti. 

 
 
 
 
 
 

Sant'Agata di Esaro, lí 30/12/2024 Il Responsabile dell’Area 
  Luigi POSSIDENTE 


